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Harc az emberi jogokért.
A bajai népgylilés.

A  kormány jogíoszto választói jogi j 
tervezete, amelyet a múlt esztendő i 
utolsó napján terjesztett be a képviselő- j 
ház elé, az ország munkásságát és dol
gozó polgárságát a végtelenségig elke
serítette .

A tervezett jogfosztás ellen most 
meginditották a legvégsőkig menő, ki- ! 
méletet nem ismerő harcot. A  munkás
ság, az ország i proletárjai az utolsó 
fegyverhez nyúltak. Proklamálják az i 
általános sztrájkot, amelyet országosan 
akarnak (szervezni. Ez a sztrájk olyan ; 
lesz, amely jogokért, az (egész ország j 
népének jogaiért indul meg. Állunk, 
győzünk, vagy bukunk, mondotta a 
vasárnapi szónok, de ki kell vívnunk 
azt az általános, egyenlő és titkos vá
lasztói jogot, amelylyel megalapozzák 
az uj Magyarországot, a modern, a kul- 
tur Magyarországot, a gazdaságilag és 
szellemileg független Magyarországot.

Vasárnap délután — mint már rövi
den jeleztük — népgyülést rendezett a 
bajai szociáleemokratapárt szervezete. A 
népgyülésen azonban igen nagy szám
ban láttunk iparosokat is, akik szintén 
nagy lelkesedéssel hallgatták a szónokot. 
Payer Jánost, a szakszervezeti tanács 
másodtitkárát. Payer lelkes felhívást in 
tézett Baja város munkásnépéhez és 
polgárságához, hogy küzdjenek együtt 
az általános választói jogért.

Fábik József elnök előterjesztésére 
aztán egyhangú lelkesedéssel fogadták 
el a következő határozati javaslatot :

A Baján folyó évi január 12-én meg
tartott nyilvános népgyülés lelkesedéssel 
veszi tudemásul a fővárosi szervezetek 
megbizettainak folyó évi január 8-án

Korcsolyák

tartott ülésükön hozott ama határoza- i tát mely szerint
A  magyarországi szociáldemokrata párt vezetőségével egyetértőén megállapították, hogy a kormány választó- jogi javaslata a demokratikus fejlődés legszerényebb igényeit sem elégíti ki és ennek körében a munkás- osztály további teljes politikai jo gtalanságát tartja fönn. A  nevezett tes tületek ennek következtében együttes gyűlésükön egyhangúan kimondották, hogy ennek a tervezetnek mai for májában törvénnyé válása ellen köte lessége az egész munkásosztálynak alkalmas pillanatában az általános sztrájk fegyverével harcolni.Ennek megfelelően kimondották a nevezett testületek, hogy az 1913. január hó 26-án összeülő rendkívüli pártgyülésen az általános sztrájk alkalmazását fogják javaslatba hozni.Miután pedig előrelátható, hogy a rendkívüli pártgyülés küldöttei egyhangúan elfogadják az eléjük kerülő javaslatot, miután teljesen bizonyos, hogy a tervbe vett tömeg mozgalom (az általános sztrájk) hosszú ideig tarló, éles és elszánt küzdelem lesz ; a nevezett testületek már most felhívják az ország összes munkásait, hogy haladéktalanul kezdjék meg az általános sztrájk előkészítését. Minden szakma törekedjék arra, hogy az összes munkásokat bevonja a küzde lembe, minden szakma indítsa meg rögtön az agitációt arra, hogy az adott pillanatban az összes munkások a döntő harcot megkezdjék.A  határozatot hozó testületek egyúttal arra is felhívják az összes munkásokat, hogy a legszigorúbb takarékossággal törekedjenek arra, hogy az általános sztrájk idejére a megél

hetéshez szükséges legminimálisabb eszközök rendelkezésükre álljanak. Ne fogyasszon a mai naptól kezdve senki sem alkoholt, tegyen mindenki félre néhány koronát a harc idejére.Évtizedes hősies küzdelmének be fejezése lesz az utolsó roham, T eljesítse mindenki kötelességét! j A gyűlés kijelenti, hogy a határozat- j hoz teljes egészében csatlakozik, egy- ! ben kötelességévé teszi minden öntuda- ; tos és szervezett munkásnak, hogy s z í v - | vei, lélekkel igyekezzék e határozat í érvényesitése érdekében munkás és elvtársi becsülettel közreműködni.| A  határozati javaslat elfogadása után a több százra menő tömeg teljes rend- ! ben és békében oszlott szét.
Szerelmi dráma 

Óbecsén.Kettős g y ilk o ssá g .Obecséről Írják az alábbi véres szerelmi drámát:Jeleníts Jánosné Rétli Johanna egy hentes felesége és Medurits István közös elhatározással öngyilkosságot követtek el és az eldördült lövések nyomán rögtön meg is haltak. Öngyilkosságuk oka a szerelmi bánat volt, mert nem lehettek egymásé. Az alig 21 éves Medurits István, mint kereskedősegéd az alsóvárosi fogyasztási szövetkezetnél volt alkalmazásban és itt megismerkedett a hen- tesnével. S bár az asszony tiz évvel idősebb volt nála, mégis erős vonzalom fejlődött ki közöttük. Jelenitsóknél sürii vendég volt a csinos fiatal ember és bár a férj többször erélyesen fellépett, a viszonyt nem tudta elfojtani. Még errejsem szakadt^meg a viszony, hogy Medurits bevonult katonának. Ha szerét tehette, haza jött szabadságra és az első látogatása a fiatal hentesnénél volt. Legutóbb a karácsonyi ünnepek alatt volt itthon Me-
Contessa, Marquise, Jégkirály, Kondor, 
Columbus, Jégvirág, továbbá a szabá 
lyozhato Blitz Glória-Blitz Moment. Teli, 
Blosta, Express egyszerű és vésett talp
pal, valamint csiszolt és nickelezett ki 
vitelben nagy választékban legjutányosabb 

arban

Drescher Gyula
v a t k e r t i k n U i i b i N  
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durits és már akkor elszánták magukat az öngyilkosságra. E szándék azonban meghiúsult, mert Bachrnann h. rendőrvezető valahogyan tudomást vett róla és még idején fölkereste őket az egyik vendéglőben váltott szobában és igy megakadályozta a kitervezett öngyilkosságot Az elmulási vágy azonban a szerelmesekben ugylátszik tovább érlelődött, mert most ismét itthon termett Me- durits, a 29-ik gyalogezred bakája és végre is hajtották tervüket. Ebéd után a férj Jeleníts János a vágóhidra ment munkájára, ez alatt történt meg a dolog. Mindketten megírták leveleiket, elbúcsúztak övéiktől és azután jött a parányi fegyver mely kioltotta a két fiatal életet. Hogy miként történt a lövés, hogy ki lőtte le a másikat vagy hogy mindenki önmagát lőtte-e, azt nem tudták még eddig megállapítani. A látszat szerint a nőnél lehetet a fegyver utoljára s talán 6 lőtte le a férfit s aztán magét. A lövések zajára elősiető házbeliek rémülve látták a két meglőtt embert s hamarosan értesítették az esetről a férjet, meg a rendőrséget is. Mindkettő a divénon feküdt halva. A nő az egyik sarokban átlőtt mellel a férfi háta mögött elterülve, szintén szivébe irányzott golyóval. Lenn a padlón a kis maroknyi fegyver üresen. Az asztalon három levelet találtak. Az egyik a rendőrségnek lett címezve, a férfi irta meg, de a nő is sajótkezüleg irta «Iá s ebben arra kérik a rendőrséget, hogy ne boncolják fel őket, mert közös elhatározással váltak meg az élettől. Jelenitsné külön levelet irt férjének is, amelyben életuntságot említ és arra kéri, hogy gondoljon reá. Medu- rits is irt külön levelet sógorának s arra kéri, hogy ne haragudjanak rá, igy kellett ennek történnie.A katona öngyilkosságáról értesítették a nagybecskereki 29-ik ezred parancsnokságát, ahol Medurits a törzs irodába volt alkalmazva s mint üg^es szépirásu fiút szerették.
TELEFONHIREK.Upest l g I 2 . janiiéi 1 4 .

E u ró p a i fe szü ltsé g .
A Magyar Távirati Iroda megcáfolja 

azt az elterjedt hirt, hogy a monarchia 
követe Bukarestben közbelépett volna.

A szófiai kormány êrélyes cáfolatot 
tesz közzé azon Európa-szerte elterjedt 
hírek ellen, mintha a bolgárok a meghó
dított területeken kegyetlenkednének.

Szófiából jelentik, hogy a bolgár 
pénzügyminiszter visszaérkezett Orosz
országból, ahol a román—bolgár ;kon- 
fliktus .tárgyában tárgyalt. ,

D ésy Z o ltá n  Ugye.
Désy Zoltán kijelenti, hogy ügyében 

nem adott senkinek információt. Vád 
jait azért hozta nyilvánosságra, hogy u 
korrr-n nak módot adjon a perlésre

E lfo g o tt sz e rb e k .
A szabadkai ügyészségre ismét több 

szerb izgatót vittek be. Ezek közöt í 
van egy 14 éves fiú is.

NAPIHIREK.Előléptetés. Juukovics Miklós alezredest, aki hosszúbb idő óta volt a bajai honvéd- huszárság parancsnoka ugyanezen a honvédhuszárezred parancsnokává léptették elő. Az előléptetés hire különösen Haján keltett nagy örömet, mert Jankvics ezredparancsnokot Baján a polgárság körében szerették és becsülték. Megnyerő, úri modorával nagyban elősegítette a polgárság és a katonaság közötti békés egyetértést, kölcsönös megbecsülést és megértést.A z ism eretterjesztő líceum i előadásoksorozatán jan. 12-én Csengő Nándor tanár tartott közel két órás előadást a »Cseppfolyó levegőről«. Nagy tudományos készültséggel fejtegette a tudósok igyekezetét, hogy az egyes tárgyakat az egyik halmazállapotból a másikba átvigyék. Legnagyobb nehézségbe ütközött különösen a gáznemü testeknél azon kritikus hőmérsékletet és nyomást megtalálni, amelynél azok cseppfolyókká válnak. Az állandóan kutató emberi észnek sikerült e nagy problémát is megfejteni s igy most a körülöttünk gáz állapotban levő levegőt is cseppfolyósítani. A tudós tanár gyönyörű, eddig nálunk még be nem mutatott kísérletekkel tette még élvezetesebbé elő adását.Nem párbajban halt meg dr. Singer paksi orvos. A megboldogultnak volt valami afférja és amikor halálának hire Bajára érkezett, hozzátartozói az első kétségbeesésükben azt hitték, hogy párbajnak esett áldozatául. Pedig nem úgy volt. Az affért délelölt békésen intézték el. Singer e.>te látogatóban volt Sándor Béla ügyvédnél, aztán hazament, lefeküdt és az ágyban szivszélhüdós ölte meg.A posvúnyosi utat teljesen befejezték és tegnap a gazdasági bizottság dr. Hegedűs Aladár polgármester elnöklése mellett a helyszínen átvette.N agyarányú  szeszlopás tetteseit leplezte le a bajai rendőrség es csendőrség. A Bullák Bernat és fiai cég már huzamosabb ideje tapasztalta, hogy szesz és borraktárát állandóan dézsmálják. A cég feljelentést tett a csendőrségnéi. Ez megindította a nyomozást és pedig eredménnyel. A tolvajok között a

cégnek két a sirkőüzletében alkalmazott munkása és két idegen ember volt, akik afalat kiásták és úgy hordták el a bort és aszeszt. A cég több száz koronáig károsodott.K i k old u lt? \ múlt hetekben egy elegánsan öltözött nő járta végig a végig a város uriházait és mindenütt más-más címen gyűjtött könyöradományokat. Előbb a női ruhába bujtatott Györgyi Aranka — Mucsi Istvánra gyanakodtak, de ez bebizonyította ártatlanságát. Most azt keresik, hogy ki volt az az elegáns, kék kosztümbe, plöröcös ka- lapóa öltözött koldus, aki végig pumpolta az egész várost.Betörés. Salamon Sándor gépkereskedő lakásába ismeretlen tettesek betörtek és különféle ruhaneműt loptak. A csendőrség keresi a tetteseket.A szerencsevadászok. Fodor Károly segédszerkesztőnknek a debreceni Csokonay kör irodalmi pályázatán dicsérettel kitüntetett színmüve február hó második felében kerül ki a sajtó alul. Előfizetéseket és megrendeléseket elfogad a Corvin-nyomda (Baja, Mátyás király-tér 8.) A mü ára 2 korona.
T elje se n  d íjta lan u l kapja meg mindenki az összes cipő- és bőrkereskedésekben a művésziesen kiállított »Berson« fali naptárt, amelyet a »Berson« gummisarok gyárosai tisztelt vevőiknek újévi ajándékul felajánlanak.
C sa k  a M auth ner-féle  m a g v a k a t vasérolnak helyesen gondolkodó, számitó gazdák és kertészek még akkor is, ha mások olcsóbbak volnának, mert tapasztalatból tudják hogy ez csakis a magvak rovására és a vevők kárára lehetséges.R um  és likőr készítése házilag 50—100 százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készítik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő level bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődőknek prospektus és használati utasítással díjtalanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.F O D O R  K Á R O L Y .

segédsserkeactá.Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.
jRz önvád jelszaváthalljuk napról-napra számtalan válto- ^  zatban. Különösen fájdalmasan hangzik akkor, amikor idült bajok felébresztik az emberben azt á tudatot, hogy köny- nyen segíthetett volna magán, ha idejében tett volna valamit a baj ellen. Ez mindennekelőtt az elhanyagolt hurutra nézve áll. Aki friss hurutja ellen azonnal használ Fay-fele valódi sodenit, annak a hurutja nem lesz krónikus. De krónikus hurut ellen is használ Fay valódi sódenije, amelyet hern lehet eléggé ajánlani. Kérjen azonban nyomatékosan Fay-félét és utánzatokat utasítson vissza.

Siessen addig, míg nem késő egészségét fisszaszereziwÍR T  jo lim téktaísunek liíe aó  « iíg o iü te  az £>»enem iég íd  litere ok legkülönfélébb megbetegedését Totüu.kjft m aja, ut&a, Xgyek^r/L‘«nac idejekorán e lejé t romra a bajnok. ausrt a könnyelm ű elba- wyegolae eokeror , íp-efcüfcté YáilnUiV. A  tne»b ültéből eredé köt.íSflté«, tte K tú liié jh  uirgtiülés, 
«rhérJfíatsaé« Co *  loßhönsorvek bm utoa m egbetegedéseinél KltÁuőeu t é r  ált as orvosi e ókelöeégck «W»S fc-'fóES&EflU M indenütt kapható. E g y  üvs* éra 8 k o r*c a  RO fillér AíitU Javasolt ü Sí * ffry nagy üveg éra ß korona. Postán le g k o .& e b b  3 Üreg
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Főügynököt keresünk.
Elsőrangú biztosító társaság, mely az ösz- 

szjes ágazatokkal foglalkozik keres megfelelő összekötteté-ssel bíró intelligens urat. aki Baja és környékére felállítandó foiigy- 
nükséget elvállalná Cím a kiadóhivatalba.
Egy háztelek
közvetlen a szt. Antal-utcai iskola mel
let »Iádé. Ugyanott szép magas nö
vésű buxusok kaphatók.

Értekezhető Szt. Antal-utca 56. szám. I

Tanulókfizetéssel felvétetnek.
G rünhut M ik oanagykereskedő.Azonnal kiadó.Az állatvásártéren a disznópiaccal szemben (.szegediut 24. sarok) egy korcsmahelyiség a hozzátartozó mellék helyiségekkel együtt.

Bővebbet, Szegedi ut 33.

Jégpálya megnyitás!A  Bajai Sport-Egylet a gróf Széchenyi utcai jégpályát kezelésbe véve megnyitotta 
B e já ra t  a z  ip a r te s t i i le t rö l.

Ddényjegu:1 személyre . . 6 KDeák (fiuk) részére . 4 KKísérőknek és nézőknek 2  K
J e g y v á ltá s  a te lepen .

Sggszert látogatás:Korcsolyázóknak 50 fill.Deákoknak 30 fill.KisérŐk és nézőknek . 20 fill.
D ija k  e lő re  fizetendők.

B A J A  G R Ó F  
n  Z i c h y  m
B Ó D O G T É R

.  ELVÁLLAL MINDEN E 
SZAKMÁBA VÁGÓ MUN
KÁT CSINOS KIVITEL
BEN JUTÁNYOS ARBAN.

Hirdetések •SÍT kiadónál.

A fieushlosz» fé le
t a n n i n g y á rés
g ő z f ő r é s z  

ré s z v é n y tá rs a s á g

s u s i n e «
g j  u r g j e n o v á c iparketgyára ajánlja kiváló minőségű szlavóniai tölgyfából termelt
I S T  p a r k e ttá itÉrtekezhetni lehet a részvénytársaság barcsi üzletvezetőségével

B A R C S O MGőzfürésztelep. Telefonszám lő. Levél és táviratcím : Nasicgyár, Barcs.

Törlesztéses kölcsönöketengedélyezünk
1 5 -től— 6 5  évigterjedő időtartamra

kedvező feltételek mellett.í Bajai Keresk. és Iparbank.
V an ca g a  d iliében fekvtt Jé 

k a rb a n  tevő

szőSiőm eladó.
id N ánay L a jo s .

Park-SzanatóriumBudapest, V I . A réna-ut 84/b. VárosH gat.
A főváros legújabb szanatóriuma . . h é -  
s z e li,  u ro ló g ia i é .  n ö g yó g yé-  

s z a l i  osztályokkal
A legmodernebbül berendezett scfeévztfi *«. nőgyógyászati osztály 4 műteremmelAz urológiai osztály, vese, hólyag és pr.usj»tfc betegek részére diagnostikus és gyógyít«/ feíszereléssel.Mérsékelt árak. Kívánatra prospektus.Vezető főorvos:I) r. M I L K Ó V I  L M 0  S  Operateur.Az urológiai osztály fóorvusa:

D r. L A K A T O S  V I K T O R .

4 1 ,*i, alapon.

HASICI
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M l  SARKAK
VILÁG CZIKK
IfTÓLÉRHETETlER 

TARTÓSSÁ«Ul

A Petőfi Sándor utca 11. számú

házam

m im b e n  Ott
KAPHATÓ.

négy ítobis lakással, összes mellékhe- 
lyis; ‘ r-kkel és nagy kerttel k i a d ó »  

Dr. V A LEN T IN  EMIL.

JÓI fölöm agyar lencse
literenként 40 fillérért kapható Bende 
Imre utca 3. «xám a „Központi“ hátsó í 
kapuja mellett. — Ugyanott jó házi 

sza p p a n  78 f il lé ré r t .

m n a a m m a

S X O t t O B Q C .
Vórkégző ital 1 Uj életerőt ad 1Ki idegesnek, erélytelennek, ki kimeritő betegség, vagy súlyos lelki megrázkódtatás következtében gyengének érzi magát, ki vérszegény, kimerült, étvágytalan, fáradt, vagy álmatlan, az ne használjon mást mint a
BIOSLOBIKf

Fejlődésben elmaradt gyermekeknek érté
kes táp- és erösitő-szer.

Egy üveg ára 3‘50 K, Próba üveg 2 K.Kapható:
Schubert városi gyógyszertárban Zombor
3 överf vételénél portómcnUsea *a4HiUatib u W t k í i - 

mi félő költség nine* !

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a:Réthy-ft'e pemetefű cnkorkáknál!Vásárlásnál*azonban vigyázzunk és határ©-! | sottan Róthy-félét kérjünk, mivel sok ht-j lözontAlan utánzata van. Az eredetinek minden ; egyes darabkáján rajt* van a oRéthy« név.;

I doboz ára 60 Slier. Mindenütt kapható.!
Csak akkor valódi h* ;u övcg«n cégem olvasható. • Csak R É T H Y  félét fogadjanak el j

______________ ....... .............. .......  - ....* ..... •

p—  é  » JL - — M l ___________ „ J L . - . - . • i

Zongorák és 
Pianinók

c s a k is  slsörangn  ggártm ángok —  £ a u b « tg t r  és 9 1o s», O s s s t  ?« r « n «  továbbá Jts ttb u tg sr  J ld o lf  gyáraiból — kaphatók t
ifj. Wagner Antalnál

B a já n ,
a legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10 éves jótállás.m

1 ánay JTunélkönyvnyomdájaBácsalmáson.
Jíö n g v a g o m d a t m unkák is lé sa a , g y o rs és ju tán g o s elkészítés« I ! IJ t ö s s é f l i  ngom tatváng* ra k tá r I

©
r©  © tP A I M 4

HAUCSUK-aPÖSAIIOn I 

DOBOZA. 
MINŐSÉGE: 

ARANY

JÖgytzertten díszes cementlapok □ "•ké m
2 2 4  K-tól kezdve 

Csiszolt mozaik lapok □ •-k e n t 5 K-tól kezdve 
HetoM ruüköléposő f. nHr.-kánt 5 K-tól kezdve 
Csiszolt granitt lépcső f. m tr.-kém

10 K-tól kezdve
/tetőn sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles

15 K-tól kezdve
/tetőn sir keret 1 in. hosszú sir fedőlappal

50 K-tól kezdve 
i/rótbetétes cetueutcsőveb 15 KX) cm. átmérőig 
Ä u t fedőlapok betonból 20 K tói keadve 
K ú t medencék betonból fl K-tól kezdve
Fiz medencék betonból 16 K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 körömi 
Mindenféle beton- és uiükó m unkát elvállal

G riln h u t M iksa
Spitzer-féle tégla- és cem ttárugyár*.

Nyomatott Nánay Lajos kÓRymyomdájában Baják.


